- 1 -

2008 年 9 月 25 日

第５回多摩デポ理事会議事録

１. 日 時：２００８年９月２５日（木） 午後６時３０分から

２. 場 所：国分寺労政会館第二会議室

３. 議決権のある理事：9名、出席理事：7名

出席者：石井紀子、清田義昭、齊藤誠一、座間直壯、田中ヒロ、平山惠三、吉田徹

４． 目的及び審議等の事項

（１）第１号議案 会員の動向について【報告】

    正会員   個人９３名   団体３団体

    賛助会員  個人２８名 ３４口   団体２団体 ５５口

    合 計   個人１２１名  団体５団体         （平成 20年 9 月 22 日現在）

   ・会員拡大について引き続き努力する。

（２）第２号議案 里親探し事業の動きについて【報告】

調布除籍手続き 9 月末予定、できれば 10 月上旬に桧原に持ち込み、『通信』8 号に載せる。
その後も、2 件ほど、引き取り手探しの依頼が出ている。

（３）第３号議案 第 1回多摩デポ講座の報告及び第 2回多摩デポ講座の準備状況について【報告】

＊第 1 回
参加者：26 名（うち会員 19 名  / 現職図書館員 10 名 学校図書館 4 名 市民等 12 名  /

当日参加 5 名  / 二次会 15 名）
    テープ起こし：事務局作成中、講演部分終了 → 質疑応答、まとめも起こす。
＊第 2 回 日時：2008/10/5    会場：国分寺労政会館第 1 会議室
     講師：芳賀啓氏 「昔の地図を編集し、土地の歴史を読む」
     広報：多摩地域図書館・新旧会員・マスコミあてチラシ発送（9/17）

多摩むすび ML、日本図書館協会メルマガ掲載
       → 国分寺市民に宣伝する。関連の団体（実践女子学園生涯学習センター）
（４）第４号議案 安江氏の講演記録の作成について【報告】

テープ起こし整理終了、安江氏校正中。
→ 安江氏からも、冊子にまとめたいとの希望あり、事務局で冊子の体裁、ページ数等原案を

作り、安江氏と打ち合わせる。
（５）第５号議案 館長会報告書の公開に関する市長会の対応について【報告】

市長会に問い合わせた結果、HP 掲載は見込みなし。
→ 調査実施主体である館長会に働きかけ、いずれかの図書館の HP にアップする道を探る。

（６） 第６号議案 『ネットワーク資料保存』掲載のその後について【報告】

→ 9月の全国図書館大会前に出る予定だったが、発行が遅れている。

（７） 第７号議案 武蔵野市図書交流センター（9/10）でのボランティア活動について【報告】

多摩デポボランティア 2 名参加。不明本はかなり残っている。25 日の作業 1 名参加
    ０門と、行政郷土資料約 11,200 冊のリストとの照合作業が終了、今後は各図書館で分担保存

になる見通しで、作業部会が振り分けの方法など、検討している。
   → 何とか多摩デポで引き受けられないか、分散させない方策はないのか等の意見が出た。

 - 2 -

（８）第８号議案 第 2回多摩デポ講座への対応について【協議】

・現在申込み 7 名＋理事・事務局 8 名
・当日日程   13:00 事務局集合 13:30 開場 14:00 開会、理事長あいさつ
        14:10～15:30 講演 15:45～  地形学的街歩き案内
・役割分担   看板、受付、司会、写真、図書展示（事務局等）

（９）第９号議案 第 3回以降の多摩デポ講座の内容について【協議】

・第 3 回予定 12 月 7 日第 1 候補、第 2 候補 12 月 14 日
    館長会の報告書について → 木村館長打診（座間）
    第 2 候補：平山理事（仮題）「図書館は地域情報の窓口―全国の図書館を訪ね歩いた経験から」
   ・復刊ドットコムはやはり取り上げたい → これに限定しないで、出版界での復刊取り組みの

動きなど広く取り上げてはどうか。
（10）第 10号議案 図書館総合展でのポスターセッションについて【協議】

・エントリー締め切り・・・10/10 ・口頭発表希望日・・・10/28
・パネル（A3 横 6 枚）・・・趣旨書、年表、事業（講座･講演会、里親探し）、理事・呼びかけ人
  → 今後も使えるよう、なるべくビジュアル的なものを作成する。
  → シール貼り等ボランティア作業の写真、新聞記事、出版ニュース表紙・記事等も考える。

（11）第 11号議案 『多摩デポ通信第 8号』について【協議】

11 月 1 日発行予定（最終版下提示 10/26、余裕をみて 8 ページ立て）
    ・第 1 回、第 2 回多摩デポ講座報告 → 10/5～10/12
    ・第 3 回以降講座予定（事務局）→ 10/12

・里親探し第 1 弾報告→ 10/12～20
・館長会『報告書』を読む → 次号以降にくりのべ。

    ・武蔵野市図書交流センターボランティア作業報告→ 10/5
    ・図書館総合展ポスターセッション参加予定→ 10/12

・連続コラム「書庫訪問」①たましん歴史資料室「ウナギの寝床」→ 10/5
・会勢報告、会員募集、HP 案内→ 10/12

（12）第 12 号議案 来年度に向けた事務処理（事業報告・決算報告・予算案等）の準備について【協議】

＜東京都に毎年 1 回提出するもの 毎事業年度初めの 3 ヶ月以内＞
事業報告書等提出書 事業報告書、財産目録、貸借対照表、収支計算書、役員名簿、
社員のうち 10 名以上の者の名簿

＜税金関係＞法人住民税（4 月中に法人住民税均等割免除申請書を提出）
＜準備＞決算報告・来年度予算作成・税金処理・その他の報告書作成等

次回の事務局会議   １０月１４日（火）午後６時半  調布たづくり ４番テーブル
次回の理事会     １０月２３日（木）午後６時半  国分寺労政会館 第２会議室